کلیدواژه‌ها: الناصرالدین الله، فتوت، سلاجقه، خوارزمشاهیان، غوریان، اسماعیلیه، ایوبیان.

مقدمه:

دولت عباسی یکی از دولت‌های مهم و تأثیرگذار در تاریخ قرون میانه ایران اسلامی بود که مدت پنج‌قرن از سال ۱۳۲ ق / ۷۵۰ م، که ابوالعباس سفاح به خلافت رسید تا ۶۵۶ ق / ۱۲۵۸ م، که بغداد، تخت‌گاه خلیفگان عباسی به دست هلاکوخان مغول سقوط کرد، در جهان اسلام زمان قدرت را به کف داشت. در شکل‌گیری این دولت جهانی، ملل مسلمان خاصه ایرانیان نقش و سهم اساسی داشتند و در دوران خلافت منصور (۱۳۷-۱۵۹ ق)، هارون (۱۷۰-۱۹۳ ق) و مأمون عباسی (۱۹۳-۲۱۸ ق)، پارسیان ضمن آماده‌سازی افکار عمومی برای پذیرش وضعیت جدید، موجبات عملی کردن اهداف سیاسی دولت عباسی را فراهم نمودند.

که هر یک ضعف و فتور دولت عباسی را سرعت بیشتری دادند.^۲ در بین دودمان‌های سیاسی در سرزمین‌های شرقی، سلاجقه که بر پایه عقیده مذهبی، به خلفای عباسی بنا بر ملاحظات عملی به دیده احترام می‌نگریستند، آرام آرام به صورت خزنده به منصب نهاد خلافت هم چشم دوختند.^۳ در این ایام، یعنی دوران سوم خلافت عباسی (۴۷۷-۵۷۵ ق / ۱۱۸۰-۱۸۰۲ م)، دستگاه خلافت بغداد دست‌نشانده سلاطین سلجوقی شد و عملاً قدرت سیاسی خود را از دست داد.^۴ در دوره چهارم تاریخ سیاسی دولت عباسی، (۵۷۵-۶۵۶ ق / ۱۱۸۰-۱۲۵۸ م)، سلاطین سلجوقی به سبب منازعات و کشمکش‌های سیاسی در عرصه جانشینی و بروز چند جنگ خانگی، دستخوش ضعف و تجزیه گردید. در این اوضاع، ظهور شخصیتی چون الناصرالدین الله در عرصه نظام سیاسی خلافت، دولت عباسی بار دیگر تجدید حیات یافت و با تحول و دگرگونی در ساختار قدرت به ویژه مناسبات سیاسی با سلسله‌های اسلامی در غرب و شرق جهان اسلام، دستگاه خلافت از سلطه و سیطره حکومت‌های رقیب رهایی یافت و با مهار قدرت و جلوگیری از

می‌کرد و گاه با اتخاذ سیاست تفتینی نسبت به دولت‌هایی چون سلاجقه، خوارزمشاهیان و غوریان و درگیری کردن آنان به جنگ‌های فرسایشی، اهداف توسعه‌طلبانه خود را دنبال می‌کرد.

جایگاه علمی و مذهبی، اوضاع سیاسی و اجتماعی خلافت عباسی در دوران چهارم تاریخ سیاسی دولت عباسی یعنی عصر خلافت الناصرالدین الله (۵۷۵-۶۲۲ق/ ۱۱۸۰-۱۲۲۵م)، اقدامات او در عرصه سیاست داخلی در اداره مملکت اسلامی خاصه مناسبات دیپلماسی و تحرکات او در حوزه سیاست خارجی با دودمان‌های سیاسی حاکم بر مصر و شام و ایران موضوع پژوهش مقاله حاضر است.

ابوالعباس احمد، الناصرلدين الله عباسی:

بعد از خلافت ابومحمد مستضی، فرزند بیست‌وسه ساله‌اش، به نام ابوالعباس احمد ملقب به الناصرلدين الله در سال ۵۷۵ ق / ۱۱۸۰ م، به قدرت دست یافت. مادر وی، زنی ترک به نام زمردخاتون بود که در تربیت و پرورش او نقش زیادی داشت به طوری که در مدت بیست و چهار سال از خلافت الناصر که در قید حیات بود، پیوسته سخن و امرش مطاع بود.^۷ الناصر، مردی بینا، آزموده به سیاست و سیاستمداری برجسته، کاردان، دلیر و توانا بود.

بعضی، به شافعی بودن او اذعان^{۱۳}، و بعضی نیز عقیده دارند که او به آرای امامیه اعتقاد داشت.^{۱۴} در برخی از آثار تاریخی، که در دوره خلیفه الناصر نوشته شده، به استناد بعضی نامه‌ها و اشعار وی، چنین برمی‌آید که وی به شدت به شیعه گرایش داشته است^{۱۵} که البته این تمایل مذهبی بدون ارتباط با فضای سیاسی موجود درحوزه عراق و ایران نبوده است.

سیاست الناصرالدین الله در اداره ممالک اسلامی:

خلیفه الناصر (خلافت: ۵۷۵-۶۲۲ ق / ۱۱۸۰-۱۲۲۵م) که مردی آزموده، سیاستمدار و بینا به امور بود، با هشیاری و زیرکی تمام، همه قوا و توانایی خویش را با استفاده از امکانات موجود در طول چهل و هفت سال خلافت به کار گرفت و کوشید دستگاه خلافت را به بالاترین منصب دیپلماسی در جهان اسلام ارتقاء دهد.

البته مناسبات سیاسی و دیپلماسی دستگاه خلافت و سلاطین خوارزمیه، به پیش از دوره خلافت الناصر و حکومت علاء الدین تکش باز می‌گردد؛ یعنی دوره ای که اختلاف در میان اعضای خاندان سلجوقی، به خلفای عباسی فرصت داد که در طی سده ششم ق/ دوازدهم م، با همدستی سلطان آتسز خوارزمشاه (۵۲۱-۵۵۲ق) بر قدرت دنیوی خود بیفزایند. این فرایند در ایام خلافت المسترشد (خلافت: ۵۱۲-۵۲۹ق/ ۱۱۱۸-۱۱۳۵م) خاصه المقتفی (خلافت: ۵۳۰-۵۵۵ق/ ۱۱۳۶-۱۱۶۰م)، خلفای لایق عباسی محسوس و آشکار شد و در خلافت دیرپا و پیرومند الناصر (خلافت ۵۷۵-۶۲۲ق/ ۱۱۸۰-۱۲۲۵م) خصوصاً مشخص گردید. خلیفه المقتفی، علاوه بر پیشوایی معنوی و مذهبی، جنگاوری کارآمد و نیرومند بود. وی در دوره خلافتش، سپاهی از غلامان ارمنی و یونانی آراست، ولی در این سپاه ترکان را وارد نکرد؛ زیرا آن‌ها را قابل اعتماد نمی‌دانست.

حمایت های مادی و معنوی دانشمند و متکلم برجسته بارگاه خویش، شهاب الدین خوارزمی، از سرزمین اجدادی خویش دفاع کرد و با نقش برآب کردن توطئه های دستگاه خلافت، اقتدار و حاکمیت نظام خوارزمشاهی را در خراسان تثبیت کرد و با برافراشتن پرچم جهاد علیه کفار ختای حاکمیت آنان را در ماوراء النهر برانداخت و در نبرد با غوریان، که اهرم قدرت و سیاست های ضد خوارزمی نهاد خلافت در بخش شرق ولایات اسلام بودند، پیروز شد^{۵۹} و زمانی که بلادغور بویژه غزنه را در سال ۶۱۱ ق / ۱۲۱۴ م، تسخیر کرد در خزانه آنان منشورهای دارالخلافه را به دست آورد مشتمل بر تقبیح کردار و حرکات سلطان و تشویق و تحریک خان ختای و غوریان در براندازی حکومت خوارزمشاه؛ سلطان محمد این اسناد و دلایل را تا فراهم شدن فرصت لازم برای لشکرکشی به بغداد نزد خود نگه داشت^{۶۰}.

در میان دولت‌هایی که تنها با نیروی نظامی مستقیم برپا بودند اسماعیلیان یا فدائیان اسماعیلیه، استثنای جالب و رشک‌انگیزی بودند. رویدادی که موجب شور و هیجان زیادی در عالم اسلام گردید، پیروزی خلیفه الناصر در بازگرداندن اسماعیلیان ایران و سوریه به آغوش مذهبی و شریعت سنت بود. خداوند الموت، جلال الدین حسن سوم پسر محمد در سال ۶۰۸ ق/ ۱۲۱۱ م.، قوانین شرعی و مذهب سنت را در نواحی تحت فرمان خود دوباره برقرار کرد، مساجدی برآورد، کتب الحادی را سوزاند، سپس نزد خلیفه و دیگر ممالک اسلامی سفرائی اعزام داشت و ضمن اعلام پذیرش اسلام رسمی، در صدد برآمد با آنان خاصه دستگاه خلافت عباسی مناسبات سیاسی برقرار نماید.^{۷۳} بدنبال این حرکات، پیش

اسماعیلیه نیز از این پیوند

و برقراری مناسبات سیاسی با دستگاه خلافت، از حالت انزوا درآمد و باعث شد جهان اسلام به دستگاه اسماعیلیه به چشم بیگانه ننگرد.

د) الناصر و اتابکان فارس:

اتابکان زنگی فارس یا اتابکان سلغری، یازده تن بودند که در فاصله سال‌های ۵۴۳ق / ۱۱۴۸ م، تا ۶۸۱ق / ۱۲۸۲ م، بر فارس حکومت کردند^{۸۲}. سه تن از این اتابکان، یعنی اتابک مظفرالدین تکه یا دگله (حک: ۵۷۰-۵۹۴ق)، اتابک قطب الدین طغرل (حک: ۵۹۱-۶۰۱ق) و اتابک سعد اول (حک: ۶۰۱-۶۲۳ق) با خلیفه الناصر عباسی هم عصر بودند؛ که در این میان، در متون تاریخی، بیشتر به روابط اتابک سعد با خلیفه بغداد اشاره شده و نسبت به دو اتابک قبلی، گزارش قابل توجهی در تاریخ به دست نیامده است.

بن ابراهیم، فرمانروای قراخانی سمرقند قراختیایان که در رأس آن فرماندهی چون تاینگو، صاحب طراز بودند، غوریان را از خوارزم بیرون راند و متعاقب آن در نبردی بزرگ در اندخود، بر کرانه جیحون، غوریان را شکست داد و آنان را از شهرهای خراسان بیرون راند.^{۹۱} در پی کشته شدن سلطان معزالدین به دست اسماعیلیه (۶۰۲ق/۱۲۰۶م)، امپراتوری غوری منزوی شد^{۹۲} و سلطان محمد به سبب بروز منازعات جانشینی میان آنان به قلمروی آنان حمله برد و زمانی که به بلاد غور خاصه غزنه دست یافت، در خزانه سلاطین غوری، منشورهای دارالخلافه را به دست آورد مشتمل بر تقبیح کردار و حرکات سلطان و تشویق و تحریک خان ختای و غوریان در برانداختن دولت خوارزمشاهیان^{۹۳}؛ بدین ترتیب، نقش خلیفه الناصر در اشغال خراسان و خوارزم و استرداد آن ها از غوریان به خوبی آشکار گشت؛ باری این تحریکات و سیاست های تفتینی دستگاه خلافت در نهایت به انقراض سلسله غوریان به دست خوارزمشاهیان منجر گشت.^{۹۴}

ز) ناصر و زنگیان:

سیاست الناصر در برخورد با دودمان سیاسی زنگی براساس تأیید آن ها بود و مایل بود در منطقه قلمرو آن ها صلح و آشتی برقرار باشد^{۹۵}؛ از جمله آن که در سال ۶۱۵ق/۱۲۱۸م، پس از مرگ ملک قاهر، بدرالدین لؤلؤ به انجام کارهای نورالدین برخاست و او را برای فرمانروایی در قلمرو پدرش بکرسی نشاند، آن گاه کسی را به حضور خلیفه الناصر عباسی فرستاد و از او برای نورالدین فرمان حکومت، مقام و خلعت خواست. پس از گذشت چند روز، خلیفه فرمان حکومت موصول برای نورالدین و فرمان نظارت در کارهای او برای بدرالدین لؤلؤ فرستاد.^{۹۶} در سال ۶۱۶ق/۱۲۱۹م، میان بدرالدین لؤلؤ و فرمانروای زنگی در پای قلعه عقر حمیدیه جنگی رخ داد که نتیجه آن شکست سپاهیان زنگی و عزیمت او به سوی اربل بود؛ لشکریان بدرالدین بجای اول خود بازگشتند و سپس فرستادگان خلیفه الناصر و رسولان ملک اشرف

برای تجدید پیمان صلح گرد آمدند و در حضور این فرستادگان با هم صلح و سوگند یاد کردند.^{۹۷}

خلیفه عباسی هم چنین به صلاح الدین اعتراض کرده بود که لقب الناصر را برای خود برگزیده است تا خود را هم چون مقام خلیفه بپندارد. صلاح الدین ایوبی با اعزام رسولی نزد خلیفه بغداد، اعلام کرد که لقب الناصر در روزگار خلیفه مستضی و از سوی

ارکان دولت و خلافت صورت گرفته است در صورتی که امیرالمؤمنین مرا لقبی دهد از این لقب عدول نخواهد کرد^{۱۰۱}.

خلیفه الناصر، در سال ۵۸۶ ق / ۱۱۹۰ م، محموله هایی از مواد آتشنا به همراه نیزه اندازان و گلوله آتشین اندازان و کاوشگرانی که هر کدام در کار خود از مهارت خاصی برخوردار بودند، برای صلاح الدین فرستاد و همراه این همه بیست هزار دینار نیز جهت کمک به او ارسال کرد. علت این کار الناصر، آن بود که خود یارای تدارک برای سپاه اسلام را در نبرد صلیبیان در خویش نمی دید و زمانی که ترس تهدید مغولان بگوش رسید.

- ۹۳ ابن اثیر، همان، ج ۱۰، ص ۳۰۸؛ جوزجانی، پیشین، ج ۱، ص ۳۰۰؛ جوینی، همان، ج ۲، ص ۸۶، ۱۲۰.
- ۹۴ ابن اثیر، همان، ج ۱۰، ص ۳۲۴، ۳۲۳-۳۲۴؛ جوینی، همان، ج ۲، ص ۶۵-۶۶.
- ۹۵ اتابکان زنگی، منسوب به اتابک عمادالدین زنگی پسر آق سنقر، ماجب یکی از غلامان ترک ملک شاه بودند. این سلسله در فاصله سال های ۵۲۱ ق / ۱۱۲۷ م. تا ۶۴۸ ق / ۱۲۵۰ م. بر الجزیره و شام حکومت کردند؛ لین پول، همان، ص ۱۴۳؛ باسورث، پیشین، ص ۳۶۹-۳۷۰.
- ۹۶ ابن اثیر، پیشین، ج ۱۰، ص ۳۸۳.
- ۹۷ همو، همان، ج ۱۰، ص ۳۸۵.
- ۹۸ نک، رانسیمان، استیون، تاریخ جنگ های صلیبی، ترجمه منوچهر کاشف، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم، ۱۳۷۱، ج ۲، ص ۲۸۵، ۳۷۸؛ ۴۶۷، ۵۰۹، ۵۶۹.